ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6377/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
alteração na porta de acesso da sala utilizada pelo programa EVA – reforço escolar,  no
Centro Educacional Professor Cacildo Romagnani, localizado na rua Aldo Silva, nº 159, no
bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, a referida sala possui porta com acesso direto à área externa da unidade, o que tem gerado dificuldades
operacionais  e  questões  de  segurança.  Assim,  solicita-se  o  fechamento  da  porta  existente,  que  dá  acesso  à  área
externa e a abertura de uma nova porta com acesso direto à área interna da unidade, favorecendo a integração com o
restante do espaço escolar e proporcionando maior segurança e controle dos alunos.
A adequação solicitada visa melhorar a circulação dos estudantes e profissionais, além de garantir melhores condições
de funcionamento para as atividades de reforço escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​